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ефективно местно самоуправление 

и активно гражданско участие 
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В периода 03 – 06 ноември 2024г. се проведе Начална пресконференция по проект „IMPACT+ 

Подобряване на капацитета за спешно реагиране при природни и причинени от човека 

бедствия в малките населени места в Черноморския басейн“, финансиран по Програма 

„Черноморски басейн 2021 – 2027“ в румънския град Галац и обучителна визита на институции 

в Румъния и Молдова с цел обмяна на добри практики и знания в подготовката за реагиране 

при извънредни ситуации, свързани с природни и др. бедствия. Домакин на първото 

международно събитие по проекта бе водещия партньор – Червения Кръст на Румъния, клон 

Галац. По време на пресконференцията в Галац бяха представени дейностите по проекта, 

както  и участващите партньорски организации от България, Молдова, Грузия и Румъния. 

Споделени бяха неотложните предизвикателства, пред които са изправени страните в 

региона на Черноморския басейн, свързани с уязвимостта от природни бедствия и от 

въздействието на изменението на климата. Малките населени места около Черноморския 

басейн са изключително засегнати от изменението на климата, а и често липсват дейности за 

превенция, разпознаване на бедствията и обучения. Често в тези общини липсват ресурси за 

справяне с последствията, а съответните държавни институции реагират късно поради 

отдалечените местоположения. В отговор на тези предизвикателства, проект IMPACT+ цели да 

подобри превенцията на риска от бедствия, адаптирането към изменението на климата и 

капацитета за реагиране при извънредни ситуации в малките общини в Черноморския 

регион, по-специално в селските райони.  

От България участие в международното събитие взеха представители на АБЧО, като 

национален партньор по проекта, и черноморските общини Аксаково, Белослав и Варна. 

Българската делегация имаше възможността да сподели своя опит с горските пожари тази 

година и за трагичното наводнение в кв. Аспарухово през 2014 година, както и за ролята на БЧК 

и взаимодействието с местните власти в случай на природно бедствие или причинено от 

човека бедствие. Повече за събитието може да намерите тук! 

 

МАЛКИТЕ ЧЕРНОМОРСКИ ОБЩИНИ ЩЕ БЪДАТ ВКЛЮЧЕНИ В ДЕЙНОСТИ ЗА  

ПОДОБРЯВАНЕ НА КАПАЦИТЕТА ИМ ЗА СПЕШНО РЕАГИРАНЕ ПРИ ПРИРОДНИ И 

ПРИЧИНЕНИ ОТ ЧОВЕКА БЕДСТВИЯ  

https://www.ubbsla.org/project/project-impact/
https://www.ubbsla.org/project/project-impact/
https://www.ubbsla.org/project/project-impact/
https://www.ubbsla.org/impact-launching-conference-and-study-visit-romania/
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РЕЗУЛТАТИ ОТ ПРОВЕДЕНО 

ПРОУЧВАНЕ СРЕД МЛАДИТЕ ХОРА 

В ЕВРОПА ЗА ПОСЛЕДИЦИТЕ ОТ 

ПАНДЕМНИЯТА 

В рамките на проект „E-VOICE – 

Глас за Европа„ се проведе 

анкетно проучване за оценка 

въздействието на пандемията 

върху младите хора с фокус 

върху следните 4 области: 

образователна бедност, лоши 

навици, психично здраве и 

безработица. С анонимната 

анкета се изследва умственото и 

психическо състоянието на 

младите хора от 7 европейски 

държави (Италия, Румъния, 

България, Хърватия, Испания, 

Белгия и Франция), както и 

подкрепата която са получили от 

държавните и общинските 

институции по време на 

пандемията и след нея. В 

проучването се включиха 267 

млади хора на възраст от 15 до 

29 години, от Италия (57,68%), 

Румъния (16,65%), България 

(9,36%), Хърватия (4,49%) и 

Испания (4,12%). 

Тук може да намерите целия 

ДОКЛАД на английски език! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В периода 05-06.11.2024г. се проведе втората международна 

среща на партньорите по проект „Земя на Възможностите 

(LOPPO)„. Домакин на събитието бе ирландския партньор BIA 

Innovator Campus - водеща обучителна организация в 

хранителния сектор, предоставяща подкрепа за инкубация и 

иновации и мобилизиране на проекти за сътрудничество в 

индустрията. По време на двудневната среща в Голуей, 

партньорите обсъдиха новаторски начини за овластяване на 

селските общности, насърчаване на дигиталните умения и 

осигуряване на равни възможности за всички. Дискутирани 

бяха получените резултати от социалните хакатони, които 

всеки партньор организира на местно ниво със земеделски 

предприемачи, младежи, мигранти, безработни възрастни, 

които искат да се занимават с бизнес в селските райони и 

искат да придобият дигитални, управленски и 

предприемачески умения. На база на идентифицираните 

нужди на националните целеви групи по време на 

хакатоните, партньорските организации ще разработят 

подходящи обучителни модули за планираното през 2025г. 

обучение по проект LOPPO. 

Партньорската среща бе съпроводена от посещение на 

редица местни ферми, дестилерии и др. Научете тук! 

Повече за проекта: www.landofopportunities.eu 

 

 

 

Иновации в селските райони бяха обсъдени по 

време на партньорска среща в Ирландия 

https://www.ubbsla.org/project/project-e-voice/
https://www.ubbsla.org/project/project-e-voice/
https://www.ubbsla.org/wp-content/uploads/2024/10/SURVEY-EVOICE_compressed.pdf
https://www.ubbsla.org/project/land-of-opportunities-project/
https://www.ubbsla.org/project/land-of-opportunities-project/
https://www.ubbsla.org/loppo-meeting-in-ireland/
http://www.landofopportunities.eu/
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На 31 октомври и 1 ноември представители на 4-те партньорски организации по 

проект „SEEDGUARD – пазители на семена за биоразнообразие, агро-биоразнообрзие, 

развитие на екосистемите и адаптиране към климата“ проведоха първата си среща в 

Трабзон, Турция. Бяха посетени земеделски стопанства в региона, като представители на 

зеленчукопроизводители, градинари и земеделци споделиха начините за събиране, 

отглеждане и съхранение на местни сортове семена. Участниците се срещнаха и с 

представители на Женски социален кооператив, които демонстрираха уменията на жените 

в опазване на традициите в брането и сушенето на билки, приготвянето на традициони 

продукти чрез използването на органични растения и земеделска продукция. В рамките на 

проведената първа среща на партньорите, участниците споделиха нови идеи и 

предложения, дадени от местните земеделци по време на проведените информационни 

дни в България, Румъния, Грузия и Турция. Като изключително необходимо за по-широкото 

популяризиране на идеята за запазване на старите традиционни семена бе споделеното 

желание за организиране на фест за обмен на сортове при стартирането на земеделския 

сезон (началото на следващата година), както и създаването на по-тесни контакти и 

партньорства със специализираните институции и власти. 

Проект SEEDGUARD има за цел да подобри информираността и способностите за 

опазване на старите традиционни сортове семена, като едновременно с това предложи 

промени за подобрения в нормативните изисквания за създаване и функционираните на 

общностни семенни колекции и трансформирането им в общностни семенни банки. 18 

месечния проект се изпълнява в рамките на програма Интеррег NEXT Черноморски басейн 

2021 – 2027 в партньорство - Агенция за развитие на източния черноморски регион (DOKA), 

Турция Асоциация Глобални Проекти (AGP), Румъния, Национално Сдружение на Общините 

на Грузия (NALAG), водени от Асоциация на Българските Черноморски Общини. 

 

 

https://www.ubbsla.org/project/project-seedguard/
https://www.ubbsla.org/project/project-seedguard/
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МЕЖДУНАРОДЕН УЕБИНАР ЗА  

АНГАЖИРАНОСТ НА МЛАДЕЖИТЕ В  

Е-УПРАВЛЕНИЕTO (E-GOV) 

 
Международният уебинар „Бъдещето на демокрацията: 

Младежка ангажираност в дигиталния свят“ се проведе на 30 

октомври и се ръководи от Taltech-Tallinn University of 

Technology (Естония). Събитието бе част от изпълнението на 

проект „EGov4Youth – Ангажиране на младежите в електронно 

управление“, финансиран по Програма Erasmus+ KA220-YOU и 

в него се включиха изявени лектори от различни академични 

области, представители на местни и регионални власти, както 

и експерти по „новите“ технологии.  

Уебинарът, като платформа за обмяна на опит и споделяне на 

мнения, предостави изключителна възможност на участващите 

над 150 младежи от партньорските страни – Италия, България, 

Норвегия, Гърция, Естония и Кипър, представители на 

обществени организации и младежки асоциации, 

изследователи и др. да научат повече за електронното 

управление. През последните години участието на младите 

хора в процесите на вземане на решения се превърна в 

централна тема в международните политически програми. 

Пандемията допълнително ускори дигитализацията на 

обществените услуги, което направи още по-спешно 

разработването на инструменти и умения, които улесняват 

достъпа на младите хора до възможности за участие. Затова и 

проект EGov4Youth цели да насърчи сътрудничеството между 

младите хора и публичните администрации в рамките на 

процесите на вземане на решения. Идеята е да се улесни 

участието на младите хора в обществения живот и да се 

изградят дългосрочни връзки между различни участници, 

включително гражданското общество, изследователски 

институции и частния сектор. 

 

MЕЖДУНАРОДЕН 

ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКИ 

ДОКЛАД 

По време на уебинара бяха 

представени резултатите от 

изготвения по проекта   

Mеждународен изследова-

телски доклад, изготвен на 

базата на проучване сред 

150 младежи на възраст 15-30 

години и 30 представители на 

местните власти от 

партньорските страни, 

проведено в периода юни-

юли 2024г.  

В изследователския доклад са 

включени и констатации на 

база анализирани 24 най-

добри практики от 

партньорските страни - 

Италия, България, Норвегия, 

Гърция, Естония и Кипър, които 

в някакъв аспект са свързани 

с участието на младите хора 

в електронното управление. 

Проучванията и интервютата, 

проведени от партньорите, 

повдигат различни фокусни 

точки, които съответстват на 

различни стъпки в пътя на 

цифровата трансформация 

на дадена страна. Всички 

тези констатации в доклада 

бяха детайлно анализирани и 

обсъдени от експертите и 

лекторите по време на 

уебинара. 

 

http://www.ubbsla.org/project/egov4youth-project/
http://www.ubbsla.org/project/egov4youth-project/
https://www.ubbsla.org/wp-content/uploads/2024/01/WP2-Final-Report_BG-version-1.pdf
https://www.ubbsla.org/wp-content/uploads/2024/01/WP2-Final-Report_BG-version-1.pdf
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Проект eWAsTER, финансиран по Програма Interreg Euro-MED има за цел да насърчи 

местни и регионални политики за по-добро управление на електронните отпадъци, да 

намали екологичните щети от електронните отпадъци в избраните райони на проекта, като 

същевременно насърчава нови иновативни еко-бизнес модели, базирани на 

преобразуването на текущия линеен електрически и електронен (E&E) сектор в устойчив 

кръгов модел. В рамките на проекта ще се разработят Местни планове за действие за 

предотвратяване и управление на електронни отпадъци в регионите на партньорските 

организации. За целта, АБЧО като национален партньор за България, проведе проучване 

сред местните власти (общини), публични администрации и държавни институции, 

представители на частния сектор (производители, вносители, компании, работещи с 

управление на отпадъците, рециклиращи организации, организации за повторна употреба) 

относно акумулираните е-отпадъци на местно ниво, законодателна рамка и основните 

проблеми, свързани с управлението на електронните отпадъци в нашата страна. Основните 

проблеми, пред които са изправени националните заинтересовани страни се дължат на 

комбинация от фактори, включително липса на подходящо управление на електронните 

отпадъци, недостатъчно рециклиране и незаконно изхвърляне: 

 В България местните власти са изправени пред редица предизвикателства при 

управлението на е-отпадъци. Например, много общини не разполагат с достатъчно 

съоръжения за събиране, съхранение и третиране на електронни отпадъци. Това често води 

до незаконно изхвърляне на електронни отпадъци. Освен това, в някои отдалечени райони на 

страната достъпът до съоръжения за събиране и рециклиране на електронни отпадъци е 

силно ограничен, което затруднява правилното им управление. Общините често имат 

ограничени бюджети, което затруднява инвестирането в необходимата инфраструктура и 

технологии за ефективно управление на електронните отпадъци. Друг сериозен проблем е 

ниската степен на обществена осведоменост – много граждани не знаят как правилно да 

изхвърлят своите електронни отпадъци или защо е важно да го правят. Това води до високи 

нива на незаконно изхвърляне и замърсяване в общините. 

 Компаниите в България също са изправени пред редица предизвикателства при 

управлението на е-отпадъци. Те обикновено са свързани с факта, че събирането, 

транспортирането и рециклирането на електронни отпадъци е скъпо. Това включва 

разходите за подходящи контейнери за събиране, транспорт, разрешителни и такси за 

изхвърляне. Много фирми също не разбират напълно своите задължения по отношение на 

управлението на е-отпадъци. Те не знаят какво да правят със старото си електронно 

оборудване или къде да го изхвърлят. Като цяло в България има много фирми, които 

предлагат услуги по рециклиране на електронни отпадъци. Компаниите все повече се 

фокусират върху намаляването на отпадъците като част от техните стратегии за устойчивост. 

Това може да включва преминаване към по-устойчиви продукти, удължаване на живота на 

оборудването или повторно използване на компоненти. Въпреки това, управлението на 

електронните отпадъци, които все още се генерират, остава важно предизвикателство. 

 Специализираните компании (лицензирани събирачи), които законно събират е-

отпадъци, са изправени пред следните предизвикателства: въпреки законовите изисквания, 

много компании не предават своите електронни отпадъци на лицензирани събирачи. 

Нелегалните оператори често подбиват цените на лицензираните събирачи, което ги прави 

привлекателна алтернатива за бизнеса. Това създава нелоялна конкуренция и намалява 

стимулите за бизнеса да използва законни услуги за събиране. Лицензираните събирачи 

трябва да покрият разходите за оборудване, персонал, разрешителни и такси за 

обезвреждане. Въпреки че им е позволено да начисляват такса за услугата, намирането на 

клиенти, готови да платят тази такса, често е предизвикателство. 

 

https://ewaster.interreg-euro-med.eu/


     © 2024, Асоциация на Българските Черноморски Общини 

 

 

 

 

 

 

ПОКАНА 

 

От името на Интернет Медия Груп (организатор на събитията Digital4), АБЧО отправя покана 

към Кметовете на своите общини-членки да вземат участие в конференцията XCity Forum 

Bulgaria 2024 - Градове на бъдещето, която ще проведе на 28-29 ноември в хотел DoubleTree by 

Hilton в гр. Пловдив. Съорганизатор на събитието е Агенция Фокус, а официален домакин - 

Община Пловдив. Конференция е посветена на иновациите и технологиите, които променят 

градската среда. В рамките на два дни събитието ще разкрие най-актуалните тенденции и 

успешни практики в сферата на умните градове, представени от български кметове, бизнес 

лидери и водещи европейски експерти в сферата на устойчивото развитие. 

Двудневната програма ще акцентира под формата на панелна дискусия с официални лица, 

сред които г-н Костадин Димитров - Кмет на гр. Пловдив, д-р Илин Димитров - Секретар на 

президента на Република България по туризъм, образование и култура, г-н Борис Бонев - Спаси 

София и др., експерти и представители на бизнеса. Вечерта на 28 ноември е предвиден 

официален коктейл за всички кметове и гости. 

Всичко за събитието, както и официалната програма и лектори, може да на мерите на сайта 

на конференцията: https://xcity.bg/  

https://xcity.bg/

